



Folketingets Erhvervsudvalg

ERHVERVSMINISTEREN

17. maj 2022

Besvarelse af spørgsmål 277 alm. del stillet af udvalget den 20. april efter ønske fra Christoffer Aagaard Melson (V).

ERHVERVSMINISTERIET

Spørgsmål:

Vil ministeren overveje at indføre krav om, at en virksomheds CO2-aftryk skal vægte eksempelvis 5, 10 eller 20 pct., når staten foretager offentlige indkøb fra leverandører på digitale løsninger?

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Tlf. 33 92 33 50
Fax. 33 12 37 78
CVR-nr. 10092485
EAN nr. 5798000026001
em@em.dk
www.em.dk

Svar:

Konkurrence og Forbrugerstyrelsen har oplyst følgende, som gælder indkøb af såvel digitale som ikke-digitale løsninger:

”De krav og kriterier som offentlige indkøbere stiller i sit udbudsmateriale skal, af hensyn til de traktatfæstede principper om ligebehandling og proportionalitet, være knyttet til kontraktens genstand. Kravene skal altså være knyttet til den anskaffelse, som ordregiveren foretager. Det indebærer bl.a., at der ikke må stilles krav, som vedrører virksomhedernes generelle forhold, fx krav til en virksomheds generelle CO2-aftryk.

Ordregivere har dog mulighed for at stille krav til udledningen af forurenende emissioner såsom CO2 i forbindelse med både fremstillingen og anvendelsen af anskaffelsen eller fx udførelsen af en ydelse. Ordregiver kan vælge at stille kravene som mindstekrav, hvilket fx kan indebære et loft for hvor meget CO2, der må udledes i forbindelse med gennemførelsen af kontrakten. Ordregiveren kan også vælge at inddrage det som et parameter i evalueringen, hvorved der lægges vægt på, hvor lille udledningen af CO2 er. Det er ordregiveren selv, som fastsætter vægtningen af tildelingskriterierne.”

Regeringen har ikke planer om at gøre det til et lovkrav, at ordregiver skal inddrage CO2-udledning i evalueringen af tilbud. Lovforslag om ændring af udbudsloven, der blev fremsat den 10. maj, fastsætter dog hjemmel til, at der kan udstedes en bekendtgørelse med nærmere regler om et ”køb grønt eller forklar”-princip. For en uddybende forklaring af ”køb grønt eller forklar”-princippet, skal der henvises til ERU alm. del 276.

Det er hertil vigtigt at fastholde de offentlige myndigheders fleksibilitet i forbindelse med udarbejdelsen af udbudsmaterialet, således de offentlige myndigheder har mulighed for at tilpasse kravene og kriterierne til deres specifikke indkøbsbehov og inddrage grønne hensyn på en måde, der også er forenelig med markedets kompetencer og udviklingspotentiale inden for løsningen af den konkrete opgave.

Dertil skal jeg henvise til besvarelsen af ERU alm. del spørgsmål 276, hvor finansministeren redegør for regeringens strategi for grønne indkøb, hvilket yderligere er med til at sætte skub i den grønne omstilling i offentlige indkøb.

Med venlig hilsen

Simon Kollerup